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1. Úvod

V současné době patří oblast energetiky mezi hojně diskutovaná

témata v médiích i veřejné sféře. Neustávající zvyšování množství

vypouštěných skleníkových plynů do atmosféry a současná politická a

společenská situace v Evropě tlačí na vyhledání řešení, které musí přijít od

techniků, cestou pokroku ve sféře výroby elektřiny, tepla a udržitelného

způsobu mobility. Pro udržení současného životního stylu obyvatel

hospodářsky rozvinutých zemí a umožnění udržitelného a na životní prostředí

ohleduplného rozvíjení zemím, které se transformují ve státy vyspělé, je

důležitý a nezbytný vývoj v oblasti energetiky, která má v konečném

důsledku na růst životní úrovně svůj nepopiratelný vliv.

Podle IEA bylo v roce 2021 přes 65 % [1] elektrické energie ve světě

vyrobeno ze spalitelných zdrojů, tj. fosilních paliv a biomasy, a zhruba 16 %

elektrické energie světa bylo vyrobeno pomocí jádra. V drtivé většině je

základním principem výroby elektrické energie z těchto zdrojů přeměna

chemické, nebo jaderné energie na tepelnou, která ohřívá médium elektrárny,

nejčastěji vodu, expanduje v páru a roztáčí turbínu, která pohání generátor.

Za výrobou většiny elektrické energie světa tak stojí parní turbíny. Je od nich

obecně vyžadováno fungování v náročných pracovních podmínkách a

odolávání jim bez časté údržby. Každá odstávka ať už za účelem revize, běžné

kontroly či výměny určité součástky stojí energetické společnosti velké sumy

peněz, které se podepíší v koncové ceně energie zaplacené spotřebitelem.

Nejzranitelnější částí turbín jsou lopatky. Ty totiž podléhají erozi

způsobenou hrubou vodní disperzí. Obecně se dá tvrdit, že se eroze projevuje

výrazným zhoršením kvality povrchu lopatek. Tyto nedokonalosti mohou

narušit přesnou geometrii a vyváženost turbíny a snížit různými netěsnostmi

či naopak nežádoucími kolizemi mezi rotorovou a statorovou částí stroje

účinnost parní turbíny. Studium jevů, které stojí za erozí tak může pomoci s

prodloužením životnosti a vývojem, který povede k tíženému zdokonalení

samotného procesu a technologie výroby elektrické energie.

Studií, které empiricky zkoumají vznik hrubé vodní disperze, je stále

poměrně málo. Moderní výzkumy popisují mechanismy odtékání kapek po

lopatce a následné tvoření hrubých kapek v různých režimech proudění a

nenachází mezi nimi další souvislosti. V zájmu současného bádání je zejména

lepší porozumění mechanismu odtoku a následného odtrhávání v závislosti

na rychlosti proudění kapek, protože by podle dříve provedených studií, které

jsou v textu citovány, měla mít právě rychlost proudění spojitost s hrubou

vodní disperzí. Touto problematikou se také zaobírá výzkum Ústavu

energetiky Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze, díky

kterému mohla práce vzniknout.

8

2. Teoretická část

Teoretická část práce otevírá problematiku vzniku hrubé vodní

disperze úvodem do vývoje a současné konstrukce parních turbín. Poté se

věnuje rešerši v oblasti problematiky eroze lopatek turbín, kde nastiňuje

doposud známé teorie, o které se opírá výzkum a současný stav poznatků

v tomto odvětví energetiky a mechaniky tekutin. Dále jsou připomenuty

kapitoly související s aerodynamickými tunely, jejichž znalost a pochopení

fungování jsou důležité pro zvládnutí provedení experimentů na

experimentální dýze. Poslední kapitola teoretické části je věnována teorii

rozptylu světla a fotogrammetrie spolu se segmentací obrazu, tedy metodou

vyhodnocování dat fotogrammetrií získaných.

2.1. Parní turbíny

Jsou zdrojem mechanické rotační energie pro alternátory tepelných

elektráren, kde se vyrábí většina elektrické energie světa. Znalost parametrů

páry, při kterých turbíny pracují a jich samotných je v kontextu důležitá pro

porozumění teorie eroze způsobené hrubou vodní disperzí.

2.1.1. Vývoj parních turbín

První turbína využívající ke svému rozpohybování páru byla navržena

již v prvním století našeho letopočtu Heronem Alexandrijským [2][3]. Šlo o

reakční turbínu, která navíc neměla žádného praktického využití. Současné

stavbě se alespoň podobající zařízení vzniklo v Itálii v 17. století, ze kterého

taktéž nebylo možno využít žádnou práci. Další rozvoj impulzních turbín

umožnila až průmyslová revoluce a zdokonalení parního stroje [2]. Většího

zapojení i do průmyslové výroby se povedlo vynálezu Williamu Averyovi,

který zkonstruoval roku 1847 ve Spojených státech impulzní parní turbínu

vhodnou pro použití například k pohonu pil nebo zpracovatelen bavlny.

Těchto zařízení bylo nasazeno kolem padesáti a u jednoho z nich se

experimentovalo i s poháněním lokomotivy [4].

Až konec 19. století přinesl zázemí vhodné pro vývoj moderních parních

turbín Zdokonalení žárovky Edisonem v roce 1879 přineslo větší poptávku po

elektrické energii [4]. Angličan Parsons roku 1884 zjistil, že k navýšení

účinnosti turbíny je vhodné ji rozdělit do několika stupňů, protože se může

tepelná energie lépe přerozdělit. Nutno zmínit dva konstruktéry 80. až 90. let

19. století – Lavala a Curtise. Švéd Laval navrhl několik turbín s klasickou

stavbou statoru rotoru s lopatkami na hřídeli, které našly užití u pohonu lodí,

ale také turbíny diskovitého tvaru s lopatkami po svém obvodu, na které byl

tryskán proud páry. Tyto turbíny dosahovaly obrovských otáček a byly
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vhodné jen pro omezené množství aplikací, jedna z nich byla například pro

separaci smetany [3]. V roce 1896 přišel Američan Curtis s novou myšlenkou

pohonu generátoru na výrobu elektrické energie. Pro společnost General

Electric Co. zkonstruoval vysokorychlostní více stupňovou parní turbínu,

která se již podobala těm moderním [2].

Pokrok a vývoj v oblasti využití páry k výrobě elektrické energie byl

opravdu znatelný v první polovině 20. století. Mezi lety 1900-1910, kdy se

výkon největších turbín zvýšil z 1,2 MW na hodnoty nejdokonalejších

spalovacích motorů té doby, tedy až 30MW [3]. Pracovní teploty parních

turbín z konce 19. století dosahovaly hodnot pro sytou páru (180 °C pro

tehdejší parametry stroje) a před 2. světovou válkou bylo možné i díky

značnému pokroku v oblasti materiálového inženýrství dosáhnout teplot, kdy

vznikala přehřátá pára, tedy 315-510 °C [4][5]. Hodnoty pracovního tlaku se

ve stejné době více než zdevítinásobily až na 9300 kPa. Zároveň se zvýšila

účinnost technologie ohřevu vody o 75 % [4].

2.1.2. Současné parametry parních turbín

Vývoj dospěl k plánovaným parním turbínám s výkonem až 1,7 GW.

Tyto turbíny vyvíjí firma GE Steam Power a mají pohánět generátory

jaderných elektráren. V klasických tepelných elektrárnách je díky

důmyslnému systému znovu ohřevu páry dosahováno již běžně za posledních

60 let superkritických hodnot a nové feritické slitiny umožňují konstruovat

stroje, které budou moci pracovat při teplotách nad 620 °C. Běžné parametry

pro turbíny Škoda 200 MW jsou 16,7 MPa/538 °C/538 °C. Modernější turbíny

s parametry 28,5 MPa/600 °C/620 °C dosahují účinnosti přeměny energie

z uhlí zhruba 45 %, ty nejlepší maximálně 48,5 % [7].

U současných parních turbín jsou kladeny velké nároky na vysoký

výstupní výkon a zařízení musí pracovat za vysokých entalpických spádů,

neboť tato konfigurace zaručuje lepší účinnosti oběhu. Pro dosažení těchto

parametrů je nutné turbínu rozdělit do více stupňů, tedy umístit více řad

rotorových i statorových lopatek [8], provézt i opakovaný příhřev páry a

rozdělit turbínu na více turbín podle tlaku, při kterém pracuje. Navýšení

účinnosti turbín, které pracují podle Rankin-Clausiova cyklu, je možné docílit

zvýšením rozdílu teploty na vstupu a výstupu. Několikanásobným ohřevem

se dá přiblížit k ideálnímu Rankin-Clausiově cyklu, zvýší se tedy účinnost a

sníží vlhkost páry [9].

Příklad Rankin-Clausiova cyklu s jedním příhřevem je na obrázku 2.1.


[…]

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Obrázek 4.13: Odtékání vody z lopatky při rychlosti 250 m/s
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5. Závěr

Práce se zabývá studiem vzniku hrubé vodní disperze způsobující erozi

lopatek parních turbín za použití fotogrammetrických metod. V teoretické

části byla provedena rešerše pro pochopení mechanismu eroze lopatek

parních turbín způsobené hrubou vodní disperzí, teorie aerodynamických

tunelů, principy optických metod a fotogrammetrie a také teorie související se

segmentací a zpracování snímků v Matlabu. Hlavním přínosem rešerše je

předpoklad, že pokud je eroze závislá na rychlosti kapky i na velikosti kapky

a zároveň velikost kapky je závislá na způsobu odtržení, pak by měl být

i samotný způsob odtržení a mechanika odtékání kapek z povrchu lopatky

závislá na rychlosti kapek, tedy rychlosti proudění.

V prvním experimentu se fotogrammetrickou metodou měřil výtok

vody z trysky při různém stavu natlakování. Na tomto experimentu byl

osvojen princip fotogrammetrické metody a potřebných znalostí k provedení

měření na dýze. Dále se díky přívětivějším světleným podmínkám a obecně

snadnějšímu postupu segmentace těchto snímků vybrala potenciálně

nejvhodnější segmentační metoda, která byla aplikována i na snímky z dýzy.

Během segmentace snímků z trysky se jako nejlepší jevila metoda Bradleyho

a také metoda Adaptivního prahování využívající Gaussův vážený průměr.

Jejich funkčnost byla ověřena výpočtem šířky proudu vody vytékajícího

z trysky.

Hlavním experimentem práce bylo fotogrammetrické měření na

experimentální dýze. Cílem bylo pozorovat závislost mechanismu tvoření

filmu a odtrhávání kapek na rychlosti proudění, protože z mnoha

publikovaných článků, které popisují závislost eroze na rychlosti kapek

a velikosti kapek jako je např. [13] a [15] je předpokládáno, že by měl být

i samotný mechanismus odtékání kapek a jejich odtrhávání závislý na

rychlosti proudění. Rychlost proudění je v tomto případě brána pouze jako

parametr, protože přesný popis proudění na lopatce přesahuje rámec

bakalářské práce. Rychlost před kritickým průřezem, podle které jsou snímky

porovnávány se dopočítala pomocí Saint-Venant-Wantzelovy rovnice, která

představuje vhodný model, pokud je proudění podzvukové, což v případě

provedeného experimentu je. Protože jsou automatické metody vyhodnocení

u snímků z dýzy náročné, přistoupilo se pouze k optickému vyhodnocení. Při

vyhodnocování byly zjištěny tři režimy tvoření filmu. U nízkých rychlostí do

100 m/s se tvoří malé pramínky, které se se zvyšující rychlostí zužují. Při

vyšších rychlostech od 100 do 200 m/s se začíná tvořit film a pramínky se

spojují. S rostoucí rychlostí se stále zeslabují, dokud nezmizí. U rychlostí nad

200 m/s se režim blíží kritickému tlakovému spádu. Vodní film je značně

zčeřený a jednotlivé vlnky mají mezi sebou s rostoucí rychlostí menší mezery.

Zvyšuje se tedy jejich frekvence. Velikost odtržených kapek je závislá na
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odtékání vody z lopatky a samotné odtékání kromě rychlosti také na ustálení

proudění.

Cíle práce byly naplněny. Přináší unikátní data a vhled do

problematiky vzniku hrubé vodní disperze. Jelikož experimentální

pozorování vzniku hrubé vodní disperze je v současnosti disciplínou, která je

hojně diskutovaná v technických kruzích a na danou problematiku nebylo

provedeno potřebné množství experimentů. Za hlavní přínos práce pokládám

právě rozšíření o získaná data a možnou pomoc při hledání směru, kam by

měl výzkum pro dosažení cenných závěrů směřovat, jelikož provedené

experimenty vytvořily několik dalších otázek. Práce tak dále dává možnost

dalším experimentům a zaměření se na správnou segmentaci snímků, ze

které by mohla být vyhodnocena distribuce a velikost kapek v závislosti na

rychlosti proudění a ustálení proudu. Pozornost by se také měla věnovat

souvislostem mezi rychlostí proudění, odtrhávání kapek a frekvenci vlnek

tvořících se na vodním filmu lopatky.
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6. Seznam značek a symbolů

značka význam jednotky

t teplota [°C]

s měrná entropie [J/kgK]

ΔG změna Gibbsovy energie [J]

r poloměr [m]

σK povrchové napětí kapaliny [Pa]

ρK hustota kapaliny [kg/m³]

TP termodynamická teplota plynu [K]

S supersaturační konstanta [-]

r* kritcký poloměr [m]

We Weberovo číslo [-]

ρ hustota páry [kg/m³]

u relativní rychlost [m/s]

d průměr kapek [ μm]

p tlak water-hammer [MPa]

aL rychlost zvuku v lopatce [m/s]

aK rychlost zvuku v kapce [m/s]

ρK hustota materiálu lopatky [kg/m³]

ρL hustota kapky [kg/m³]

v rychlost srážky [m/s]

σa amplituda střídavého cyklu [MPa]

σm předpětí [MPa]

σ napětí od dopadu kapky [MPa]

Ra drsnost [μm]

α konstanta [-]

Ma machovo číslo [-]

A velikost snímku [-]

ε zaokrouhlená hodnota okolí jednotky [-]

c rychlost proudění [m/s]

h entalpie [J]

h0 klidová entalpie [J]

c0 rychlost výtoku z ustalovací komory [m/s]

cp tepelná kapacita při konstantním tlaku [J/K]

T0 termodynamická teplota v ustalovací komoře [K]

T termodynamická teplota [K]

κ Poissonova konstanta [-]

r plynová konstanta [J/K]

p0 tlak v ustalovací komoře [Pa]

p1 tlak před kritickým průřezem [Pa]
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