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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití fotogrammetrie pro studium vzniku hrubé vodní disperze v parních
turbínách

Jméno autora: Lukáš Jirásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Bartoš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je jak teoretické, tak experimentální. Student se v průběhu řešení musel seznámit se stávajícím
experimentálním zařízením, pochopit jeho funkci a dále jí rozvinout pro zamýšlený experiment. Zadání je náročné právě
vzhledem ke komplexnosti řešené problematiky

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad. Práce obsahuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se práci věnoval aktivně po celou dobu řešení své bakalářské práce. Student pravidelně konzultoval a přicházel se
svými návrhy a nápady, jak práci posunout nebo zlepšit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce odpovídá požadavkům, student se aktivně snažil porozumět problematice a sám si
vyhledával další zdroje. V některých pasážích jsou patrné určité nepřesnosti, ale i přes tyto drobné nepřesnosti hodnotím
práci velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce provedena velmi dobře bez zjevných formálních a pravopisných chyb

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno nadprůměrných 63 zdrojů, jak odborných tak i materiálů od výrobců posuzovaných zařízení.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce je svým obsahem velmi rozsáhlá. Student téma rozpadu vodních filmů v parních turbínách a
studium rozpadu vodních filmů pomocí fotogrammetrie pojal velmi zodpovědně a i přes povinnosti dané rozsahem
posledního ročníku bakalářského studia zpracoval kvalitní práci.
Problematika hrubé vodní disperze v parních turbínách je v současné době velmi aktuální téma, právě s ohledem na
větší využití obnovitelných zdrojů na výrobu elektřiny. Stávající zdroje s parními turbínami pracují jako záložní
mnohdy v nenávrhových režimech kdy opotřebení lopatek turbín je výraznější něž při provozu jmenovitém

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: